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as Interesse, das unserer ersten branchenvergleichenden EWG-Untersuchung ,Schiff-

bau in der EWG" (vgl. WIRTSCHAFTSDIENST 1962/4) entgegengebracht wurde, zeigt
uns, daB der Bedarf der Unternehmen an einer Unterrichtung Uber Struktur, Lage und
Entwicklung einzelner Branchen in den EWG-Ldndern noch gréBer ist, als man ohnehin
annehmen durfte. Wir lassen daher heute unsere zweite Studie folgen.

Neben diesen einmaligen Untersuchungen wére jedoch fir eine systematische
Markt- und Absatzforschung noch ein weiteres Hilfsmittel zur laufenden Unterrich-
tung der Unternehmen Uber die eigene Branche sowie die Zulieferer- und Abnehmer-
industrien in den EWG-Ldndern zu fordern. Als ein solches Hilfsmittel bietet sich eine
EWG-Branchen-Dokumentation an, wie sie vom Hamburgischen Welt-Wirtschofts-Archiv
unter Auswertung von rd. 3500 periodischen Publikationen des In- und Auslandes fiir
Interessenten betrieben wird,

Die Schuhindustrie in der EWG

He‘inzLKolbe, Hamburg

e o o S B i3 et s e o g s AR x e S s e e e e e s

on der gesamten Produktion an Lederschuhen in

Westeuropa im Jahre 1961 entfielen 57,2 % auf die
EWG-Lénder, 20,8% auf die EFTA-Ldnder und der
Rest von 12,0% auf die sonstigen europdischen Mit-
gliedsldnder der OECD. In der Evuropédischen Wirt-
schaftsgemeinschaft wurden 1961 insgesamt 312,6 Mill.
Paar Lederschuhe (ohne Pantoffel und andere Haus-
schuhe) erzeugt. Die Produktion hat sich damit gegen-

“gber 1952, als mit 184,7 Mill. Paar die Vorkriegs-

leistung wieder erreicht werden konnte, um 69,2%
erhdht, was einer jdhrlichen Zunahme von durchschnitt-
lich 7,7 % entspricht. Die gréBten Anteile an der
Lederschuhproduktion der EWG im Jahre 1961 haben
die Bundesrepublik Deutschland mit 34,5 % (107,8 Mill.

- Paar) und Frankreich mit 29,3% (91,8 Mill. Paar). An

dritter Stelle folgt Italien mit einem Anteil von 25,3 %
(79,0 Mill. Paar); die Niederlande und Belgien sind
entsprechend der verhdltnismdBig geringen Grofle
ihrer Inlandsmdrkte nur mit 7,2 % (22,5 Mill. Paar) und
37% (11,5 Mill. Paar) an der Lederschuhproduktion

- der EWG-Ldnder beteiligt gewesen.

Erzeugung von Lederschuhen 1952—1961
{in Mill. Paar)

tand | 1952[ 1955' 1958 | 1959 ’ 1960 '196] 2

Westeuropa 1) insges. 339,4 402,7 454,2 4949 5332 5457
darunter:

EWG-Linder 184,7 2157 2476 2758 301,9 3126
davon:
Belgien . 8,2 83 97 10,9 nUuI 11,5
BR Deutschland =~ 62,6 80,0 920 995 1086 1078
Frankreich 590 664 744 826 874 N8
Italien 410 440 532 622 730 790
Niederlande 139 170 183 206 21,8 225
EFTA-Liinder M7,5 1373 W71 1582 W79 1675
darunter:

871" 998 1052 1125 1190 17,0
1) Europdische Milgliedslénder der OECD. 2) Vorldufig.
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ENTWICKLUNG DER SCHUHPRODUKTION SEIT 1952

Die Produktionsentwicklung der belgischen Schuh-
industrie ist im letzten Jahrzehnt hinter dem durch-
schnittlichen Wachstum dieser Branche in der EWG
zurickgeblieben. Die teilweise unginstige Beschdfti-
gungslage ist im wesentlichen eine Folge des Vordrin-
gens ausldndischer Schuhe auf dem Inlandsmarkt.
Diese besonders bei modischen Damenschuhen be-
tréchtliche Auslandskonkurrenz hat dazu gefishrt, dof3
eine Reihe von Betrieben ihre Produktion einstellen
muBten. Seit 1957 sind aber die Bemihungen der bel-
gischen Schuhindustrie, die Produktion zu rationalisie-
ren und durch die Ausdehnung ihrer eigenen Exporte
einen Ausgleich fir den geringeren Inlandsabsatz zu
schaffen, erfolgreich gewesen.

Die  Schuhprodukiion  der Bundesrepublik

Deutschland hat sich bis 1957 stérker alsin den
anderen EWG-Ldndern erhdht. Diese Aufwdrtsent-
wicklung wurde vor allem von dem Nachholbedarf der
westdeutschen Bevdlkerung getragen. Erst in den
letzten Jahren entstand im Zuge der Wohlstands-
steigerungen éin echter Zusatzbedarf an Schuhen, der
aber nicht annéhernd zu den gleichen hohen Wachs-
tumsraten im Verbrauch fihrte. Entsprechend hat sich
auch das Entwicklungstempo der Lederschuherzeugung
seit 1957 erheblich verlangsamt. Hinzu kommt die
sprunghafte Zunahme der Einfuhren vor allem aus
ltalien, wogegen die Ausfuhren der westdeutschen
Schuhindustrie seit 1955 stagnieren.

In Frankreich stagnierte die Lederschuhproduk-
tion in der ersten Hélfte des vergangenen Jahrzehnts,
da die Kautkroft der Bevélkerung in diesen Jahren
keine wesentliche Steigerung erfuhr. Auflerdem war die
Produktivitdt der franzdsischen Schuhindustrie véllig
unzureichend, so dafl die Schuhpreise in Frankreich
weit héher als in anderen westeuropdischen Ldndern
lagen. Nur den rigorosen Einfuhrbeschrénkungen ist



es zu verdanken, daf3 die ausldndische Konkurrenz in
dieser Zeit nicht auf den franzésischen Markt vordrin-
-gen konnte. Erst 1955 Uberschritt die Schuhproduktion
das Vorkriegsniveau. Seitdem hat sie sich entsprechend
dem durchschnittlichen Wachstum in. den EWG-Ldn-
dern entwickelt. Der Aufschwung wurde vom steigen-
den Lebensstandard der Bevélkerung ausgeldst. Hinzu
traten die ersten Erfolge der Konzentrations- und
Rationalisierungsbestrebungen der franzésischen Schuh-
industrie, die im Bereich des Binnenhandels fortgesetzt
werden mifiten, um die weitere Steigerung des Ab-
satzes von Lederschuhen in Frankreich zu beschleunigen.

Die Entwicklung der italienischen Schuhproduk-
tion blieb bis 1957 hinter dem durchschnittlichen
Wachstum in den EWG-Léndern zuriick. Seitdem ver-
zeichnet sie einen auBergewdhnlichen Aufschwung, der
sich vorwiegend aus dem steigenden Export und weni-
ger aus einem erhdhten Inlandsverbrauch ergibt. Die
ausléndische Nachfrage nach italienischen Schuhen
wird voraussichtlich auch kinftig noch zunehmen, wenn
auch eine gewisse Sdttigung der ausléndischen Mdrkte
nicht ausbleiben kann. 1961 zeigten Produktion und
Export bereits eine gewisse Abflachung; die Export-
. preise fir italienische Schuhe sinken sténdig.

Die Produktion der niederldndischen Schuh-
industrie verzeichnete in den Nachkriegsiahren einen
beachtlichen Aufschwung. Der Absatz auf dem In-
landsmarkt nahm angesichts des groBen Nachholbe-
darfs betrdchtlich zu, und im Gegensatz zur Vorkriegs-
zeit konnten in immer gréBerem MafBle Schuhe
exportiert werden. Seit 1958 ist eine wachsende Kon-
kurrenz auslé@ndischer Schuhe zu verspiren. Dennoch
konnte die Produktion von 1958 bis 1961 um 232%
ausgedehnt werden, was etwa der durchschnittlichen
Entwicklung in der EWG entspricht.

ANZAHL DER BETRIEBE, BESCHAFTIGTE, UMSATZ UND
KOSTENLAGE

Die belgische Schuhindustrie zdhlte 1960 408 Betriebe.
Gegeniiber einem Bestand von 683 Betrieben im Jahre
1950 ist die Zah! der Schuhproduzenten um 40,3 % zu-
rickgegangen, was einen ausgeprdgten Ausleseprozef

innerhalb der belgischen Schuhindustrie erkennen 1aBt.

1960 waren in den 408 -Betrieben 14.745 Arbeiter und
Angestellte tdtig, gegeniiber noch 19.905 Beschéftigten
im Jahre 1950, Der Ruckgang der Beschdftigten um
25,9 % war damit wesentlich geringer als die Vermin-
derung der Betriebe, die vor allem zu Lasten der klei-
nen Betriebe ging.

Uber den Umsatz der belgischen Schuhindustrie lassen
sich Angaben nicht machen, da dieser gemeinsam mit
den Umsatzzahlen verwandter Industriezweige ver-
offentlicht wird, Der Anteil des Exports an der gesam-
ten Schuhproduktion betrdgt zur Zeit etwa 19 %.

Die Kostensituation der belgischen . Schuhindustrie ist
weitgehend durch die Héhe der Lohnkosten bestimmt.
So erh&hte sich der mittlere Bruttojahreslohn, den Be-
triebe mit 10 und mehr Beschdftigten je Arbeiter auf-
wenden mufiten, von 28767 bfrs im Jahre 1950 auf
40 947 brfs im Jahre 1959. Allerdings gelang es, wéh-
rend des gleichen Zeitraums durch Konzentrationsbe-
strebungen sowie MaBBnahmen zur Steigerung der Pro-
duktivitdt die Lohnerhdhungen aufzufangen. Der An-
teil der Lohnkosten je produziertem Paar Lederschuhe
sank sogar von 73,77 bfrs auf 52,61 bfrs. Dennoch lag
1959 die durchschnittliche FEigenkapitalrendite der

It

Schuhindustrie bei 6,4%0 gegeniber 7% in der ge-

- samten belgischen Industrie. Von 62 in der Branche

tdtigen Gesellschaften wiesen im gleichen Jahr 50
einen Gewinn aus, wdhrend 12 Gesellschaften mit
einem Verlust abschlossen.

Inder Bundesrepublik Deutschland waren
1961 747 Betriebe mit 10 und mehr Beschdftigten in
der Schuhindustrie tdtig gegeniiber noch 880 im Jahre
1951. Seit 1959, als mit 700 Betrieben ein Tiefstand er-
reicht war, ist die Anzahl der Betriebe wieder leicht
angestiegen, was zu einem Teil auf in der letzten Zeit
vorgenommene DezentralisierungsmaBnahmen zurick-
zufthren sein dirfte. Demgegeniber erhdhte sich die
Zah] der Beschdftigten von 1950 bis zu ihrem Héchst-
stand im Jahre 1957 um 24 % auf 106 400. Seither
stagniert trotz der Erhdhung der Anzahl der Betriebe

-die Beschéftigtenzahl; sie betrug 1961 .noch 103 700.

Seit 1950 ist eine stete Zunahme des Umsaizes in der
Schuhindustrie festzusiellen, die jedoch in relativ ge-
ringen Zuwtichsen erfolgte. 1961 belief sich der Um-
satz auf 2.3 Mrd. DM gegeniber nur 1,2 Mrd. DM im
Jahre 1950. Dennoch weist der geringe Zuwachs 1961
gegeniiber dem Vorjahr auf Stagnationserscheinungen
hin. Die Griinde hierfir liegen in einer Beruhigung im
Verbrauch, der sich, nachdem der Nachholbedarf
weitgehend gedeckt ist, einer gewissen Sdittigung ndhert.
Charakteristisch fir die deutsche Schuhindustrie ist ein
geringer Export. Wenngleich der Auslandsumsatz 1961
mit 43 Mill. DM gegeniiber 7 Mill. DM :im Jahre 1952
eine kréftige Steigerung erfuhr, so ist doch sein Anteil
am Gesamtumsatz noch immer als vergleichsweise sehr
gering zu bezeichnen. Die Exportquote {berschritt
zwar 1960 erstmalig 2%, ist jedoch 1961 wieder auf
1,9 %/ zuriickgefallen.

Schuhindustrie der Bundesrepublik Deutschiand
(Betriebe mit 10 und mehr Beschdftigten)

Bereich Einheit | 1955 | 1953 | 1959 | 1960 | 1961 -

Betriebe Anzahl 738 722 700 729 747

Beschdftigte 1 000 290 1059 1031 1052 1037
darunter:

Arbeifer 1000 88,2 93,5 90,6 92,5 90,6
Arbeiterstunden Mill. 186 179 179 177 169
Umsatz Mill. DM 1581 1823 2037 2240 2332

darunter:

Auslandsumsatz  Mill, DM 30 31 38 49 43
Exportquote oo 1.8 1,6 14 22 19

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, Die Industrie der
BR Deutschland.

Die gegenwtrtige Kostensituation der westdeutschen

‘Schuhindustrie ist vor allem durch ein hohes Lohn-

kostenniveau gekennzeichnet. Lohnerhdhungen und
Arbeitszeitverkiirzungen haben von 1950 bis 1961 den
Anteil der Lohne und Gehdlter am Umsatz von 16,4 %
auf 23,9 % steigen lassen. Wéhrend im gleichen Zeit-
raum die Zahl der Beschdftigten nur um 20,9 % zu-
nahm, erhdhte sich die Lohn- und Gehaltssumme um
184,7 %o, Diese Erhdhungen konnten nicht durch Pro-
duktivitdtssteigerungen cusgeglichen werden, zumal
dem Einsatz des technischen Forischritts in der Schuh-

- industrie von der Art des Produkis sowie der verwen-

deten Rohstoffe her Grenzen gesetzt sind.

Neben hohen Materialkosten — insbesondere fir
Leder — ist ferner die teilweise ungeniigende Kapazi-
tGtsauslastung, die nicht zuletzt auf einen starken
Arbeitskrdftemangel zurickzufGhren ist, ein weiterer
kostenerhdhender und damit den Gewinn sowie die
Wettbewerbsfahigkeit schmdlernder Faktor.

Wirtschafisdienst 1962/V11



Inder franzdsischen Schuhindustrie hat sich die
Zahl der Betriebe mit mehr als 10 Beschdftigten stén-
dig verringert. Sie betrug 1958 nur noch 878 gegeniber
noch 1048 Betrieben im Jahre 1954. Hinzu kommen die
Hersteller von Pantoffeln mit 339 Betrieben im Jahre
1958 bzw. 418 Betrieben fir das Jahr 1954. Beschdftigt
waren in diesen Betrieben insgesamt 1954 rund 90900
Personen, von denen 70500 auf die Produktion von
Schuhen und 20400 auf die Pantoffelproduktion
entfielen.

Angaben Gber den Umsatz der franzésischen Schuh-
industrie werden nur fir gréfBere Firmen gemacht, die
jedoch einen Anteil am Gesamtumsatz von Schuhen
und anderen Artikeln der Schuhindustrie:in Héhe von
iber 90 %o besitzen dirften. Diese Unternehmen setzten
1958 fir 1,91 Mrd. NF um, gegeniiber nur 1,43 Mrd. NF
im Jahre 1951, was einer Steigerung von 33,6% ent-
spricht. Fir den Zeitraum von 1959 bis 1961 erfassen
die verdffentlichten Umsatzzahlen nur die gréfBten
Unternehmen der Schuhindustrie. Diese konnten ihren
Umsatz von 956 Mill. NF im Johre 1959 auf schét-
zungsweise 1,2 Mrd. NF im Jahre 1961 ausdehnen. Der
Auslandsumsatz verlief in den Jahren 1959 bis 1961
sehr uneinheitlich., Er betrug 1961 schétzungsweise
119 Mill. NF gegeniber 103 Mill. NF im Jahre 1959,
nachdem er 1960 bereits 130 Mill. NF erreicht hatte.

.In Italien sind in der Schuhproduktion zur Zeit
etwa 2000 Betriebe tdtig, von denen 850 mehr als 10
Personen beschiiftigen. Die Gesamizahl der Beschdftig-
ten wird auf rund 50000 geschdtzt, Genaue Zahlen
iber die Entwicklung des Umsatzes in der italienischen
Schuhindustrie werden' nicht veréffentlicht, Die Pro-
duktion belief sich 1961 auf 79 Mill. Paar Schuhe mit
Lederoberteil, gegeniber 41 Mill. Paar im Jahre 1952,
Innerhalb des Gesamtumsatzes kommt dem Auslands-
umsatz eine besondere Bedeutung zu. So wurden 1961

39,1 9% der Gesamtproduktion exportiert; 1952 betrug -

der Prozentsatz nur 1,3 %.

‘Die Kostenlage der italienischen Schuhindustrie ist
lange Zeit durch erhebliche Lohnkostenvorteile gegen-
Uber anderen EWG-Léndern, insbesondere Deutsch-
land, gekennzeichnet gewesen, die besonders die
arbeitsintensiveren Mittel- und Kleinbetriebe begin-
stigten. Dieser Vorteil war mitbestimmend dafir, daB8
die italienische Schuhindustrie ihre hohe Exportquote
erreichen konnte. Seit einiger Zeit jedoch sind die
Lohnkosten im Steigen begriffen. Nach Angaben des
Verbandes der italienischen Schuhindustrie hat sich
das Lohnniveau innerhalb von 2 Jahren um iber 30
erhsht, so daf3 die Konkurrenzfihigkeit — zum minde-
sten auf dem Sektor des Preiswettbewerbs — vor allem
der wenig rationalisierten und Iohnintensiven Klein-
und Mittelbetriebe auf den Auslandsmorkten ernstlich
gefchndef ist.

D|e niederldn d ische Schuhindustrie umfaBite

1959 insgesamt 299 Betriebe gegeniiber 320 im Jahre

1955; sie hat damit eine merkliche zahlenméfBige Ver-
minderung zu verzeichnen. Im gleichen Zeitraum nahm
die Zahl der Beschdftigten geringfigig von 17 900 auf
18300 zu. Stark vermindert hat sich seit 1955 insbe-
sondere die Gruppe der Betriebe bis zu ¢ Beschdftig-
ten, deren Zahl von 103 auf 79 im Jahre 1959 zuriick-

" ging, wéihrend die Zahl der Betriebe mit 25 und mehr
Beschdftigten mit 145 im Jahre 1959 gegeniiber 143 im
Jahre 1956 relativ konstant blieb. In den Betrieben
dieser GréBenklasse sind zur Zeit 16 500 Personen be-
schéftigt gegeniber 16300 im Jahre 1956.

Wirtschaftsdienst 1962/Vil

Der Umsatz in Betriecben mit 25 und mehr Beschéftig-
ten ist seit 1955 mit Ausnahme des Jahres 1958 stéindig
gestiegen. Er betrug 1959 272,2 Mill. hfl und lag damit
um 38,8 Mill. hfl oder 16,6 % iiber dem Ergebnis des
Jahres 1955. Der Auslandsumsatz entwickelte sich mit
einem Anteil am Gesamiumsatz von 13,0% in 1959
gegeniber 10,7 % im Jahre 1955 Uberproportional zu
den ‘gesamten Lieferungen. Seit einiger Zeit ist jedoch
eine merkliche Abschwéchung der Zuwachsraten im Ex-
port festzustellen.

Fir die die Entwicklung der Kostensituation ist auch
in den Niederlanden wdhrend der letzen Jahre die
Zunahme der Aufwendungen fir Lohne und Gehdlter
bestimmend gewesen. Einer Erhéhung der Beschdftig-
tenzah! von nur 3,1% in den Jahren 1955 bis 1959
stand eine Ausweitung der Lohn- und Gehaltskosten
im gleichen Zeitraum um 39,0%0 gegeniiber, Ein Aus-
gleich dieser Kostensteigerung durch Produktivitdtsstei-
gerungen war nur beschréinkt moglich.

Zu der unginstigen Kostensituation trégt erschwerend
bei, daB die unzureichenden Betriebsgréfien der Mehr-
zahl der niederléndischen Produzenten zu unwirt-
schaftlicher Fertigung fohren. Nach Angaben des Wirt-
schaftsministeriums arbeiteten noch 1960 789 der
Unternehmungen mit einem jdhrlichen Umsatz, der
unter 10000 hfl lag.

Niederléndische Schuhindustrie
(Betriebe mit 25 und mehr Beschdftigten)

Bereich | Einheit | 1955 | 1956 | 1957 | 1958 | 1959
Betriebe - Anzahl 138 143 145 143 145
Beschdftigte 1000 160 163 168 164 165
darunter:
Arbeiter 1000 142 144 148 145 146
Umsatz Mill. hfl 2334 2498 2556 248,6 272,2
darunter:
Auslandsumsatz  Mill. hfi 250 260 260 . 291 355
Exportquote °% 107 104 102 M7 130

Quelle: Centraal Bureau voor de Statistiek, Zeist, Prcdukhe
statistieken: Schoenindustrien.

DIE BETRIEBSGRUSSENSTRUKTUR

Die Schwierigkeiten, die einem internationalen Ver-
gleich einzelner Industriezweige gegeniiberstehen, wer-
den besonders deutlich bei dem Versuch, nationale Be-
triebsgréBenstrukturen untereinander zu vergleichen.
For die Schuhindustrie stehen Daten iber die Anzahl
bzw. Gréfle der Betriebe nicht fur die gleichen Be-
zugsjahre zur Verfigung. Weiterhin wird die Gruppie-
rung nach GrdBenklassen hdufig unterschiedlich vor-
genommen. Diese Mdngel sind bei der Beurteilung der
Tabelle und der folgenden Ausfuhrungen zu berick-
sichtigen.

Die BetriebsgréBenstrukiur der Schuhindustrie inner-
halb der EWG wird weitgehend durch die Vorherr-
schaft der Klein- und Mittelbetriebe bestimmt. Von ins-
gesamt 5867 Betrieben sind 3017 oder 51,4%% Klein-
betriebe mit bis zu 10 Beschdftigten und 2303 oder
39,3%0 Mittelbetriebe mit 11 bis 100 Beschéftigten.
Klein- wnd Mittelbetriebe stellen damit zusammen
90,7 %0 aller Betriebe der Schuhindustrie in der EWG.
Zu gréBeren Betrieben mit einer Beschdftigungszahl
von 101 bis 500 Personen zdhlen 493 oder 8,4% und
zu den ausgesprochenen Grofibetrieben mit Ober 500
Beschdftigten sogar insgesamt nur 54 oder 0,9 %0 der
Gesamizahl der Schuhproduzenten. Die mittlere Be-
triebsgréBe, die sich als Quotient aus der Summe der
Beschdftigten und der Gesamizahl der Betriebe ergibt,
liegt fir die EWG somit bei 40,4 Beschdftigten.



In jungster Zeit ist jedoch eine Tendenz zum Vordrin-
gen grdBerer Betriebseinheiten in der Schuhindustrie
der EWG festzustellen. Innerhalb eines Zeitraumes
von rund 5 Jahren verringerte sich die Gesamtzahl
der Schuhproduzenten um 666 auf den Stand von 5867
Betrieben. Daran waren die Kleinbetriebe bis zu 10
Beschdftigten mit einem Rickgang um 459 Betriebe
am stdrksten beteiligt.

Die BetriebsgroBenstrukiur der Schuhindustrie

in der EWG
Betri f davon Betriebe mit einer
Land Jahr iﬁ's”i!s’e Beschaftigtenzahl von
9€8- 171307 1 11-100 [ 101-500 | ober 500
Belgien 1960 408 195 181 32 —
BR Deutschland 1960 1043 305 493 212 33
" Frankreich 1958 215 1288 675 138 14
ltalien 1955 2002 1150 780 70 2
Niederlande 1959 299 79 174 41 5
EWG-L&nder 587 3017 2303 493 54
Anteit an den Betrie-
ben insges. in % . 100 51,4 393 8,4 0,9
Quelle: Eigene Zusammenstellung aus nationalen Industrie-
statistiken.

Von den 1960 in der belgischen Schuhindustrie
téitigen 408 Betrieben waren 195 Kleinbetriebe mit bis
zu 10 Beschdftigten und 181 Mittelbetriebe mit 11 bis
100 Beschdftigten. Insbesondere bei den Kleinbetrieben
ergab sich gegeniiber 1954 ein erheblicher Riickgang;
er betrug mit 96 Betrieben 33,0%. Grof3betriebe, die
{ber 500 Personen beschdftigten, sind nicht vorhanden.
Die mittlere BetriebsgréBe lag 1960 mit 36,1 Beschdf-
tigten geringfiigig unter dem EWG-Durchschnitt,

inder BundesrepublikDeutschliand haben
die Kleinbetriebe (bis zu 10 Beschdftigten) mit 29,2%
und die Mittelbetriebe (11-—100 Beschéftigte) mit 47,3 %o
im Jahre 1960 ebenfalls einen erheblichen Anteil an
der Gesamtzah! der mit der Schuhproduktion beschéf-
tigten Betriebe. Bei einer mittleren BetriebsgréBe von
102,0 Beschéftigten im Jahre 1960 lag die Bundesrepu-
blik aber weit Ober dem Durchschnitt und an der
Spitze innerhalb der EWG. Von 1954 bis 1960 verrin-
gerte sich die Zahl der Klein- und Mittelbetriebe um
144. Diese Verminderung war stdrker als der Rickgang
in der Gesamtheit der Betriebe in diesem Zeitraum,
der nur 118 Einheiten betrug. Diese Entwicklung laft
auf eine ausgeprdgte Tendenz zur groBeren Betriebs-
form innerhalb der deutschen Schuhindustrie schliefien.

1958 betrug in der franzésischen Schuhindustrie
die Zahl der Kleinbetriebe mit bis zu 10 Beschéftigten
1288 gegeniiber noch 1528 im Jahre 1954, Der Rick-
gang von 240 Betrieben macht nahezu zwei Drittel der
Verminderung der Gesamtzahl der Betriebe in diesem
Zeitraum aus. Von den 1958 insgesamt vorhandenen
2115 Betrieben zéhlten nur 14 zu den GroB3betrieben
mit Ober 500 Beschdftigten; hiervon wiederum hatten
nur 4 Betriebe 100 und mehr Beschdftigte.

Noch 1954 lag die mittlere BetriebsgréBe bei 28,3 Be-
schdftigten. Wenngleich Daten zur Errechnung der der-
zeitigen mittleren Betriebsgréfe nicht vorliegen, dirfte
sich die Zahl auf Grund der zwischenzeitlich durchge-
fohrten Konzentrationsmaf3nahmen wesentlich erhéht
haben. Allein in der Zeit von Ende Dezember 1957 bis
Ende Dezember 1959 verringerte sich die Zah! der
Klein- und Mittelbetriebe um 51 mit zusammen 2500 Be-
schaftigten. Dagegen erh&hte sich im gleichen Zeit-
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raum die Zahl der Betriebe mit 100 bis 500 Beschdftig-
ten um 25, Nach Ansicht der Fachleute ist dieser Kon-
zentrationsproze noch nicht abgeschlossen,

Strukiurdaten zur BetriebsgréBe in der italieni-
schen Schuhindustrie liegen nur fir 1955 vor. Zu
diesem Zeitpunkt entfielen von den 2002 bestehenden
Betrieben 1150 auf Kleinbetriebe und 780 aquf Betriebe
mittlerer Gréfe. Das bedeutet, daf3 96,4%0 aller Be-
triecbe zu den Klein- und Mittelbetrieben zdhlten. Die
mittlere BetriebsgréBe lag mit 20,9 Beschéfrigten weit
unter der durchschnittlichen mittleren Betriebsgrofie in
der EWG von 40,4. Obgleich auch in ltalien die Kon-
zentration inzwischen Fortschritte gemacht haben
dirfte, so ist doch die weitaus Uberwiegende Anzahl
von Klein- und Mittelbetrieben immer noch Kennzei-
chen der italienischen Schuhindustrie. Noch 1960 zdhlte
man kaum mehr als 7 bis 8 Schuhhersteller, deren
Fertigung industriellen Charakter hatte,

Auch in der GrdBenstrukivr der niederldndi-
schen Schuhindustrie Oberwiegt der kleine und
mittlere Betrieb, wobei allerdings auf dem Betrieb
mittlerer Gréfle, der-11 bis 100 Arbeitnehmer beschdf-
tigt, das Schwergewicht liegt. Der Anteil der Kleinbe-
triebe ‘mit bis zu 10 Beschéftigten an der Gesamtzahl
der Schuhproduzenten betrug 1959 26,4°%% gegeniber
51,4 %% im EWG-Durchschnitt. Die entsprechenden Zah-
len for mittlere Betriebe mit einer Beschéftigtenzahl
von 11 bis 100 Personen liegen fir die Niederlande
bei 58,29 gegeniiber 39,3% fir den gesamien EWG-
Bereich. Nur 2 Betriebe beschdftigen mehr als 1000
Personen. Die mittlere Betriebsgréfie lag 1959 bei 61,1
Beschdftigten und damit. noch erheblich Uber dem
EWG-Durchschnitt. Die Tendenz zum groBeren Betrieb
kommt in einer Zunahme der Fusionen und Koopera-
tionen zum Ausdruck. Erst kirzlich haben 6 Schuh-
fabriken in der Provinz Brabant durch die Grindung
einer gemeinsamen Dachorganisation ,Verenigde
Schoenfabriken Holland  N.V.*, den Grundstein fir
eine enge Zusammenarbeit gelegt. Nach Angabe des
niederléindischen Wirtschaftsministeriums befirworten
rund 60%s aller Schuhproduzenten eine dhnliche enge
Zusammenarbeit. Man nimmt an, daf3 in den ndchsten
Jahren noch etwa 100 kleinere Betriebe durch Still-
legung oder Fusion ausgeschaltet werden.

DAS PRODUKTIONSPROGRAMM

Im Mittelpunkt der Produktion der Schuhindustrie steht
die Fertigung von Damen-, Herren- und Kinder-StraBBen-
schuhen sowie Sandalen aqus Leder. Das Produktions-
programm umfaf3t ebenfalls die Herstellung von Pan-
toffeln aus Leder, Textilien und anderen Materialien.
Ferner wird die Produktion von leichten Strafien- und
Hausschuhen mit Textiloberteil zum Produktionsbereich
der Schuhindustrie gerechnet. Die Herstellung von
Gummischuhen und Schuhen aus Kunststoffen dagegen
f&llt fast ausnahmslos in den Bereich der Gummi- bzw.

Kunststoff verarbeitenden Industrie. Das Produktions-

programm der Schuhindustrie sieht neben der Tren-
nung in verschiedene Schuharten eine weitere Unter-
gliederung in eine Vielzahl von Typen vor. Uber Art
und Anzahl der jeweiligen Typen enischeidet — insbe-
sondere bei Damenschuhen — die Mode, die auf der
einen Seite in den Dienst der Absatzausweitung und
Kapazitdtsauslastung gestellt wird, auf der anderen
Seite jedoch das Produktionsprogramm in eine Viel-
zahl oft kurzlebiger Modelle aufspaltet und somit das
Absatzrisiko sowie die Produktionskosten erhéht. Die
Vielzahl von Gréfien je Modell tréigt ebenfalls zu einer
Uneinheitlichkeit des Produktionsprogrammes bei.
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An der Llederschuhproduktion der belgischen
Schuhindustrie in Hdhe von 11,5 Mill. Paar Leder-
schuhen im Jahre 1961 entfielen auf Damenschuhe
6,0 Mill. Paar oder 51,7 %, auf Herrenschuhe 2,7 Mill,
Paar oder 23,8%, auf Kinderschuhe einschliefllich Baby-
Schuhen 2,6 Mill. Paar oder 22,3% und auf sonstige
Lederschuhe 0,2 Mill. Paar oder 2,2%. Im gleichen Jahr
wurden 8,8 Mill. Paar Pantoffel und 3,4 Mill. Paar
Schuhe ohne Lederoberteil erzeugt. I[nnerhalb der
Lederschuhproduktion konnten die Damenschuhe ihren
Anteil von 1955 bis 1961 von 41,5 /0 auf 51,7 /s erh&hen.

In der Bundesrepublik Deutschland ver-
teilte sich 1961 die Gesamtproduktion von Lederschuhen
in Hdhe von 107,8 Mill. Paar zu 48,9 %/ (52,7 Mill. Paar)
auf Damenschuhe, zu 21,8 % (23,5 Mill. Paar) auf Her-
renschuhe, zu 15,8 %0 (17,0 Mill. Paar) auf Kinder- und
Kleinkinderschuhe, zu 7,5% (8,2 Mill. Paar) auf San-
dalen und zu 6,0% (64 Mill. Paar) auf Arbeits- und
Sportschuhe, Die Produktion von Pantoffeln und Haus-
schuhen betrug 1961 33,4 Mill. Paar und von Schuhen
ohne Lederoberteil 8,6 Mill. Paar. Der Einfuhrdruck
aus ltalien und neverdings auch aus Frankreich hat das
Produktionsprogramm nicht unbeeinfluBt gelassen. Die
zunehmende ausldndische Konkurrenz zwang die
Schuhhersteller zu einer Anpassung in der Schuhmode.

Auch in Frankreich spielten innerhalb der Leder-
schuhfabrikation die Damenschuhe die dominierende
Rolle. Sie konnten 1961 einen Anteil von 31,8% an
der gesamten Lederschuhfabrikation, die 91,8 Mill.
Poar betrug, auf sich vereinen. lhnen folgten die San-
dalen mit dem hohen Anteil von 28,0%, der auf die
besonderen klimatischen Bedingungen des Landes —
insbesondere in Sidfrankreich — zuriickzufithren sein
durfte. An dritter Stelle lagen die Kinderschuhe mit
16,4 %, gefolgt von den Herrenschuhen mit 15,6 %6 und
den Arbeits- und Sportschuhen mit 8,2%. Die Erzeu-
gung von Pantoffeln und Hausschuhen belief sch 1961
auf 66,3 Mill. Paar und lag damit um 11,8 %/ Uber dem
Ergebnis des Jahres 1952,

Die italienische Lederschuhproduktion von 73,0
Mill. Paar im Jahre 1960 setzte sich zusammen aus
32,2 Mill. Paar Damenschuhen (44,1 %), 26,7 Mill. Paar
Herrenschuhen (36,6%) und 14,1 Mill. Paar Kinder-
schuhen (19,3 %). Damit ergaben sich gegeniiber 1955
nur geringfigige Anderungen in der Produktionsstruk-
tur von Lederschuhen. Gleichzeitig wurden 6,5 Mill.
Paar Pantoffeln und schatzungsweise 3—4 Mill. Paar
Schuhe anderer Art produziert. '

Das Produktionsprogramm der italienischen Schuh-
industrie ist vor allem durch seine fihrende Stellung
auf dem Gebiete der Mode gekennzeichnet. Eleganz,
Geschmack und Vielfalt der Modelle haben die ,italie-
nische Linie” zu einem Wertbegriff auf allen europdi-
schen und auBereuropdischen Mdrkten werden lassen.

Das Produktionsprogramm der niederldndi-
schen Schuhindustrie ist seit einigen Jahren be-
tréchtlich verbreitert worden und umfafit heute auch
modische, leichte Schuhe, die friher vom Ausland be-
zogen wurden.

1961 entfielen von der gesamten Lederschuhproduktion
in Hohe von 22,5 Mill. Paar 9,6 Mill. Paar (42,6 %) auf
Damenschuhe, 6,8 Mill. Paar (30,1 %s) auf Kinderschuhe,
1,3 Mill. Paar (58 %) auf Sandalen und 1,0 Mill. Paar
(4,4%0) auf Arbeitsschuhe. Eine wesentliche Verschie-

bung der Produktionsstruktur gegeniber dem Stand
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von 1955 hatte sich damit nicht ergeben. 1961 wurden
auBBerdem 4,7 Mill. Paar Pantoffeln und 5,0 Mill. Paar
sonstige Schuhe erzeugt.

DER ‘BINNENHANDEL MIT SCHUHEN

Nach einer Untersuchung der OEEC ,Distribution in
the fooiwear trade in Europe (1958)" entfielen vom
Gesamtumsatz an Schuhen in allen OEEC-Léndern im
Jahre 1956 5% auf direkte Verk&ufe der Schuhher-
steller an den Verbraucher, 70% auf Verkdufe der
Schuhhersteller direkt an die Einzelhdndler, 20 % auf
Verkdufe der Schuhhersteller an Grof3hdndler und Ein-
kaufsvereinigungen sowie 5 % auf andere Absatzwege,
z.B. den Versandhandel.

Fir die Bundesrepublik Deutschland ergibt sich auf
Grund einer Reprdsentativerhebung des ,Instituts for
Handelsforschung an der Universitdt zu K&In” im Jahre
1954/55 folgende Aufteilung des Absatzes der inldndi-
schen Erzeuger von StraBenschuhen: direkt an Haus-
halte 0,5 %, Detailleure 64,09/, Grossierer 35,5 %. Der
Absatz an Grossierer verteilte sich mit 28,5 % des Ge-
samtabsatzes auf Einkaufsverbdnde und mit 7,0% auf
den GroBhandel.

Nach der gleichen Erhebung entfielen bei StraBen-
schuhen vom Konsumentenkaufpreis 66,50 auf Pro-
duktionskosten und 33,5% auf die Distributionskosten
der Erzeuger, Grossierer und Detailleure.

Im folgenden wird der Versuch unternommen, eine
Vorstellung von der Besetzung des Fachhandels mit
Schuhen in den EWG-Ldndern zu vermitteln. Die er-
rechneten Verhdliniszahlen sind nur unter groBen Vor-
behalten zu betrachten, da sich die zugrundeliegenden
Angaben nicht immer auf die gleichen Jahre beziehen.
AuBBerdem konnten die nicht auf den Verkauf von
Schuhen spezialisierten Betriebe des Einzelhandels
nicht beriicksichtigt werden,

Verkaufsstellen des Facheinzelhandels mit Schuhen

ie Verkaufsstelle

Verkaufs- | Beschéf- | g; . n
Land | Jahr stellen tigte E:,nev:?)h erSéh ?)

| Anzahl Paar

Belgien-Luxemburg 1947 4338 35008 2200 2940
BR Deutschland 1950 12938 43187 4190 8920
Frankreich 1958 12235 28 600 3760 6 640
ltalien 1951 11222 20 827 4 500 4390
Niederlande 1962 4815 6 000 2420 4 480

1) Bevélkerung von 1961. 2) Sichtbarer Verbrouch von Leder-
schuhen 1961. 3) Ohne unbezahlte Mitarbeiter.

In Belgien bestanden im Jahre 1947 4185 Verkaufs-
stellen im Schuhwaren-Einzelhandel, die 3500 bezahlte
Mitarbeiter beschdftigten. Im GroBhandel waren im
gleichen Jahr 1800 Personen tétig. Gegenwdrtig sind
etwa 2700 unabhdngige Einzelhdndler als Fachhdndler
for Schuhe tétig. Neben diesen hat noch eine gréflere
Zahl von anderen Geschéften Schuhe in jhr Sortiment
aufgenommen. Die Gesamtzah! der Einzelhdndler, die
sich mit dem Verkauf von Schuhen befassen, wird auf
10000 geschdtzt.

Nach neueren Angaben werden mehr als 70% der
belgischen Schuhproduktion direkt an die unabhdngi-
gen Einzelhdéndler abgesetzi. Uber den GroBhandel
gehen etwa 229, der Produktion. Der Absatz an Ein-
kaufsorganisationen des Einzelhandels, an den Ver-
sandhandel und der Direkiabsatz der Industrie an die
Verbraucher haben im Verhdlinis zum gesamten Ab-
satz keine Bedeutung. Auch. der Schuhverkauf der
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Warenhduser ist noch gering; er gewinnt aber stéindig
an Boden. Der Schuhhandel in Luxemburg um-
faBBt 153 Betriebe. »

In der Bundesrepublik Deutschland gibt
es nach der Betriebsstéttenzdhlung von 1950 insgesamt
11905 Schuhwaren-Einzelhandelsgeschdfte, von denen
11 418 nur eine Verkaufsstelle und 487 mehrere Ver-
kaufsstellen betreiben, Die Gesamtzahl der Verkaufs-
stellen betrug 12938, die Zahl der Beschdftigten im
Schuheinzelhandel erreichte 43187 Personen, so daf3
 durchschnittlich in jeder Verkaufsstelle 3,3 Personen
beschéftigt waren, .

Nach der Umsatzsteuverstatistik, die nur Unternehmen
mit einemh Jahresumsatz von 8500 DM und mehr um-
faBt, bestanden im Schuhwaren-Einzelhandel 1960 (Bun-
desgebiet ohne Saarland und Berlin) 10851 Unterneh-
men gegeniber 10788 im Jahre 1958. Vom Gesamtum-
satz von 2,2 Mrd. entfielen auf 6749 Unternehmen mit
einem Jahresumsatz von je 8000 — 100 000 DM 13,1 %,
auf 3771 Unternehmen mit einem Jahresumsatz von
0,1—1,0 Mill. DM 47,2% und auf 331 Unternehmen
mit einem Jahresumsatz von 1,0 Mill. DM und mehr
39,7 %. Bei der Beurteilung dieser Angaben mu be-
ricksichtigt werden, daB3 die Warenhduser, der Ver-
sandhandel, die Filialbetriebe der Hersteller und teil-
weise auch die Uberwiegend Handwerkscharakter
tragenden Unternehmen mit ihrem Schuhwarenumsatz
nicht enthalten sind.

Im Schuhwaren-GroBhandel gab es 1950 in der Bun-
desrepublik Deutschland 318 Unternehmen mit 2015 Be-
schdftigten. For 1960 weist die Umsatzsteverstatistik
die Zahl der Unternehmen im Schuhwaren-Grof3handel
mit einem Jahresumsatz von mehr als 8000 DM mit
309 und einem Gesamtumsatz von 345,38 Mill. DM aus.
Davon entfielen 19,3%6 auf 226 Unternehmen mit einem
Jahresumsatz von je 8000 DM bis unter 1 Mill. DM
und 80,7 % auf 83 Unternehmen mit einem Jahresum-
satz von 1 Mill. DM und mehr.

Der franzdsische Einzelhandel mit Schuhwaren
umfaBte 1958 12235 Verkaufsstellen. Darunter befan-
den sich 1670 Filialbetriebe, die sich in den Hédnden
von etwa 70 Unternehmen befanden. Die Anzahl der
Beschdftigten wird mit 28 600 ausgewiesen, so daB auf
jede Verkaufsstelle durchschnittlich 2,3 Personen ent-
fallen. Im GroBhandel mit Schuhen wurden 450 Be-
triebe mit 2000 Beschdftigten gezdhlt. Weitere 450
Betriebe waren sowohl als Einzelhéndler als auch als
GroBhéndler tdtig. Die Gesamtzahl der mit dem
Schuhhandel befaf3ten Betriebe hat sich in Frankreich
im Zeitraum 1950—1958 von 14240 auf 13125 verringert.

In ltalien ist die Zoh! der Einzelhandelsbetriebe,
in denen Schuhe verkauft werden (nach der Zahl der
erteilten Gewerbescheine), stdndig im Ansteigen be-
griffen. Wéhrend im Jahre 1956 erst 24 392 Gewerbe-
scheine fir den Verkauf von Schuh-, Pelz- und Leder-
waren ausgegeben waren, sind es 1960 bereits 27 860,
Eine Schétzung der gegenwdirtig im Schuhwaren-Ein-
zelhandel bestehenden Verkaufsstellen ist nicht még-
lich; nach dem letzten Zensus bestanden im Jahre 1950
11 222 Verkaufsstellen mit insgesamt 20 827 Beschéftig-
ten. Den GroBhandel von Schuhen und Schuhieilen
betrieben im gleichen Jahr 326 Betriebe mit 879 Be-
schdftigten,

Inden Niederlanden hat sich die Zahl der Be-
triebe im Schuhwaren-Einzelhandel im Zeitraum 1954
bis 1962 von 4240 auf 4815 erhéht. Von der Gesamtzahl
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der Einzelhandelsbetriebe entfielen 3637 auf Betriebe
mit je einer Verkaufsstelle, 209 auf Zentralen von
Filialbetrieben, 777 auf Filialen und 192 auf Hdndler
ohne stdndige Verkaufsstelle. Die Zahl der Beschéftig-
ten betréigt schétzungsweise 6000 im gesamten Schuh-
waren-Einzelhandel. )

ZUNEHMENDE EXPORTINTENSITAT

Die Ausfuhren von Lederschuhen der EWG-Ldnder
insgesamt haben sich von 4,8 Mill. Paar im Jahre 1952
auf 51,8 Mill. Paar im Jahre 1961 mehr als verzehn-
facht. Den grfiten Aufschwung verzeichneten die Aus-
fuhren der italienischen Schuhindustrie, die innerhalb
weniger Jahre zum bedeutendsten Schuhexporteur der
Welt aufgestiegen ist. Vom gesamten Schuhexport der
EWG-Ldnder im. Jahre 1961 entfielen 59,6° (30,9
Mill. Paar) allein auf ltalien. Es folgten Frankreich mit
23,1 % (12,0 Mill. Paar) und die Niederlande mit 7,2 %
(3,7 Mill. Paar). Die Bundesrepublik Deutschland, deren
Schuhexport sich seit 1954 nur geringfigig erhshte,
war mit 5,1 % (2,7 Mill. Paar) und Belgien-Luxemburg
mit 5,09 (2,5 Mill. Paar) beteiligt.

Die Schuhindustrien in der EWG waren froher im
wesentlichen auf die Versorgung ihrer nationalen Bin-
nenmdrkte ausgerichtet. Erst die in den letzten Jahren
erfolgten betrédchtlichen Exportsteigerungen fUhrten zu
einer wachsenden Exportintensitdt dieses Produktions-
zweiges. Der Anteil der Ausfuhren an der Produktion
von Lederschuhen betrug in der EWG insgesamt 1961
bereits 16,1 % gegeniber nur 2,6% im Jahre 1952.
Betrdchtlich Gber dem EWG-Durchschnitt des Jahres
1961 liegen mit 39,1 %% bzw. 22,4% die Exportquoten
der italienischen und der belgischen Schuhindustrie.
Der Prozentsatz der niederldndischen Schuhindustrie
entspricht mit 16,6 der durchschnittlichen Export-
intensitidt der EWG-Lénder, wdhrend die franzdsische
Exportquote mit 13,0% nur knapp darunter liegt. Die
Bundesrepublik Deutschland weist mit 2,5¢% die ge-
ringste Exportintensitdt auf.

REGIONALE VERTEILUNG DER AUSFUHREN

Insgesamt wurden von den EWG-Ldndern im Jahre
1960 31,2 Mill. Paar Lederschuhe in Ldnder auBerhalb
des EWG-Raumes ausgefthrt, was 71,6% ihrer Ge-
samtausfuhr und 10,4% ihrer Produktion entspricht.
Von der Ausfuhr an Dritte Lénder gingen 12,5 Mill.
Paar in den EFTA-Raum und 18,7 Mill. Paar ‘in das
sonstige Ausland. Der AuBenhandel mit Lederschuhen
innerhalb des EWG-Raumes stellte sich — gemessen
an. den Ausfuhren — auf 12,4 Mill. Paar Schuhe,

Von der belgischen Lederschuhausfuhr entfielen
42,9°% auf Lieferungen an die Gbrigen EWG-Lénder. -
For EFTA-Lénder waren dagegen 51,19/ und fir das
sonstige Ausland nur 6,0% der gesamten Ausfuhr an
Lederschuhen bestimmt, Die wichtigsten Abnehmerldn-
der von belgischen Lederschuhen sind heute Grofi-
britannien und die Niederlande, wéhrend der friher
sehr wichtige kongolesische Markt nahezu véllig auf-
gegeben werden mufite,

Die regionale Verteilung der Lederschuhausfuhren der
Bundesrepublik Deuvtschland hat sich im
Verlaufe der letzten Jahre erheblich veréndert, Die Be-
deutung der EWG-Lénder und des sonstigen Auslandes
ist zuriickgegangen, wéhrend sich der Anteil der EFTA-
Lander erhdht hat. Im Jahre 1960 entfielen 18,4 % auf
die EWG-Ldnder, 45,2¢%0 auf die EFTA-Lénder und
36,4 %0 auf das sonstige Ausland. Die wichtigsten Ab-
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nehmerlénder von Lederschuhen aus der Bundesrepu-
blik sind Schweden, Norwegen, Belgien, die Nieder-
lande und die Schweiz.

Fir die franzésische Schuhindustrie spielen so-
wohl die EWG-Lénder als auch die EFTA-Ldnder als
Absatzgebiete nur eine untergeordnete Rolle, vereini-
gen diese doch nur 134 % bzw. 152% der gesamten
Lederschuhausfuhren Frankreichs auf sich. Der weitaus
gréBte Teil der Ausfuhr (71,4 %) wird in das sonstige
Ausland, insbesondere in die ehemaligen franzdsischen
" Kolonien geliefert. Im westeuropdischen Raum sind
Grof3britannien und die Bundesrepublik Deutschland
die wichtigsten Bezugsldnder von franzdsischen Leder-
schuhen.

Von den italienischen Schuhausfuhren entféllt
nahezu die Hélfte auf Lieferungen in die USA und in
die Bundesrepublik Deutschland. Weitere wichtige Ab-
nehmerldnder sind GroBibritannien, Schweden, die
Schweiz und Belgien. Von den italienischen Schuhaus-
" fuhren entfielen 1960 32,2°% auf die EWG-Ldnder,
30,89 auf die EFTA-Ldnder und 37,09 auf das son-
stige Ausland.

Ander niederldndischen Schuhausfuhr waren
die EWG-Lénder im Jahre 1960 noch mit 49,1 % be-
teiligt, wihrend auf die EFTA-L&nder 31,09 und auf
das sonstige Ausland 19,9 % entfielen. Im Jahre 1961
ist in dieser Aufteilung eine wesentliche Verénderung
‘eingetreten, da Grof3britannien zum ersten Mal mehr
Schuhe als Belgien aus den Niederlanden bezogen
hat. AuBerdem haben die Ausfuhren nach dem sonsti-
gen Ausland noch zugenommen, wéhrend sich die
Beziige der EWG-Ldnder verringert haben. -

Verbrauch an Lederschuhen 1961

{in Mill. Paar)
BR . EWG
. Belg.- Frank- . Nieder-
Bgrm::h Lux. D?:;sgx‘- reich ltalien lande zt:::‘r‘n-
Produktion ns- 1078 918 790 2,5 3126
— Ausfuhr 1) 2,5 2,7 12,0 309 ) 37 518
Inlandslleferungen 9.0 1051 798 48,1 18,8 2608
+ Einfuhr 1) 3, ¥] 10,3 14 0,2 28 18,5
Sichtb, Verbrauch 128 1154 81,2 - 483 6 2793
pro Kopf in Paar 1,33 2,13 1,77 0,97 1,85 1,63

1) Zum Teil einschlieBlich Pantoffeln aus Leder.

VERBRAUCH UND EIGENVERSORGUNGSGRAD

Der Verbrauch von Lederschuhen in der EWG hat sich
- von 182,4 Mill. Paar im Jahre 1952 um 53,1 % auf
2793 MIill. Paar im Jahre 1961 erhdht. Die héchsten
Verbrauchszunahmen verzeichneten die Bundesrepublik
Deutschland (+ 84,4%) und die Niederlande (+72,2%).
Am geringsten hat sich der Verbrauch in ltalien
(+ 18,6°0) ausgedehnt, wdhrend die Steigerungen
in Belgien-Luxemburg (4 41,3%) wund Frankreich
(+ 41,1%) der durchschnittlichen Verbrauchszunahme
in den EWG-Ldndern am ndchsten kommen,
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Den gréBten Absatzmarkt fir Lederschuhe innerhalb
der EWG bildet die Bundesrepublik Deutschland, die
allein 41,3% (1154 Mill. Paar) des gesamten Ver-
brauchs aller EWG-Lander auf sich vereinigt. Es fol-
gen Frankreich mit einem Anteil am EWG-Verbrauch
von 29,1 % (81,2 Mill. Paar) und ltalien mit einem An-

‘teil von 17,3% (48,3 Mill. Paar). Entsprechend ihrer

verhdlinisméBig geringen Bevdlkerungszahl sind die
Niederlande nur mit 7,7 % (21,6 Mill. Paar) und Belgien-
Luxemburg mit 4,6% (12,8 Mill. Paar) am gesamten
Lederschuhverbrauch in der EWG beteiligt.

Der durchschnittliche Pro-Kopf-Verbrauch von Lleder-
schuhen in der EWG ist mit 1,63 Paar niedriger als in
der EFTA (1,90 Paar) und in den USA (nahezu 3 Paar).
Dies ist vor allem darin begrindet, dal im — nach
der Bevdlkerungszahl — zweitgroBiten Land der EWG,
ltalien, nur 0,97 Paar Lederschuhe pro Kopf der Bevdl-
kerung verbraucht werden. Dagegen liegt der Pro-
Kopf-Verbraut:h in Belgien-Luxemburg bei 1,33 Paar,
in Frankreich bei 1,77 Paar, in den Niederlanden bei
1,85 Paar und in der Bundesrepubhk Deutschland be-
reits bei 2,13 Paar.

Die Deckung des Lederschuhbedarfs erfolgt zum Ober-
wiegenden Teil durch die nationale Schuhproduktion
selbst, wenn auch der Eigenversorgungsgrad im Durch-
schnitt aller EWG-Lédnder von 98,6% im Jahre 1952
auf 93,4%, im Jahre 1961 zuriickgegangen ist. Nur in
Belgien-Luxemburg erreicht der Anteil der Inlands-
lieferungen an der Inlandsversorgung mit 70,2% eine
sehr geringe Hoéhe. In den Niederlanden und in der
Bundesrepublik Deutschland, deren Einfuhren in den
letzten Jahren stérker als die Inlandslieferungen zuge-
nommen haben, werden 87,1 % bzw. 91,0% ihres Be-
darfs an Lederschuhen durch die inléndische Schuh--
indusirie gedeckt. Fast vollstéindig wird dagegen der
Bedarf an Schuhen in Frankreich mit 98,3%0 und in
ltalien mit 99,6 %o durch die Inlandsproduktion gedeckt.

Absolut steht die Bundesrepublik Deutschland mit einer
Einfuhr von 10,3 Mill. Paar im Jahre 1961 an der Spitze
aller EWG-Ldnder. Es folgen Belgien-Luxemburg mit
einer Einfuhr von 3,8 Mill. Paar, die Niederlande mit
2,8 Mill. Paar und Frankreich mit 1,4 Mill. Paar. Italien
hat im gleichen Jahr nur 192000 Paar Lederschuhe
(einschlieBlich Lederpantoffeln eingefihrt). Obwohl die
Zdlle zwischen den EWG-Léndern noch nicht véllig
abgebaut sind, bildet die EWG im Schuhsektor bereits
heute einen groBen Binnenmarkt. Von allen EWG-Lén-
dern zusammen wurden im Jahre 1960 mit 2,6 Mill.
Paar nur 1% ihres gesamten Verbrauchs an Lleder-
schuhen durch- Einfuhren aus Dritten Ldndern gedeckt.
Davon wurden 1,0 Mill. Paar aus den EFTA-L&ndern
und 1,6 Mill. Paar aus dem sonstigen Ausland bezogen.
Im einzelnen haben die Bundesrepublik 1,5 Mill. Paar,
Belgien-Luxemburg 449000 Paar, Frankreich 381000
Paar, die Niederlande 240000 Paar und ltalien 55000
Paar aus Dritten Léndern erhalten.
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